CÂMARA MUNICIPAL DE TAIPU

PALÁCIO VEREADOR SEBASTIÃO CRUZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Praça 10 de Março nº 552 – Taipu- Centro – CEP: 59565-000 Telefone: (84) 3264-2266

CNPJ: 11.982.568/0001-71 E-mail: camvertaipu@gmail.com

PROJETO DE DECRETO Nº 001/2025           Taipu/RN, 10 de fevereiro de 2025.

 Dispõe sobre a concessão de Título
Honorífico ao Senhor Arnaldo Eugênio de
Andrade.

Excelentíssimo senhor Presidente da Câmara Municipal de Taipu-RN, Rutiana do
Nascimento Silva.

A Vereadora que subscreve este PROJETO, com fulcro no art.  51,

inciso XX, da Lei Orgânica do Município de Taipu-RN, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o plenário, REQUER a Exma. Sra. Presidente

da Câmara Municipal de Taipu-RN, Projeto de Decreto Legislativo a outorga de

Título de Cidadão Benemérito ao Sr. Arnaldo Eugênio de Andrade.

JUSTIFICATIVA

ARNALDO EUGENIO DE ANDRADE, tem 62 anos, é o quarto entre os

seis irmãos filhos de José Eugenio de Andrade e de Dona Margarida maria de

Andrade. Nasceu em Taipu aos 11 de junho de 1962 em uma antiga casa que

se situava no endereço atual Rua Antônia de Souza Viana, número 502.

Estudou o primário no Grupo Escolar Joaquim Nabuco de Taipu, cursou

ginasial no antigo Ginásio Industrial de Ceará Mirim, atual Escola Estadual

Monsenhor Celso Cicco, fez o 2º grau na Escola Técnica Federal do Rio

Grande do Norte - ETFRN, atual IFRN, onde cursou edificações, e graduou-se

em Engenharia Mecânica pela Universidade do Grande ABC – UNIABC, Santo

André SP. É pós graduado em Gestão de Projetos pelo Instituto Pesquisas

Energéticas e Nucleares IPEN/USP –São Paulo SP, e em Excelência de

CÂMARA MUNICIPAL DE TAIPU

PALÁCIO VEREADOR SEBASTIÃO CRUZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Praça 10 de Março nº 552 – Taipu- Centro – CEP: 59565-000 Telefone: (84) 3264-2266

CNPJ: 11.982.568/0001-71 E-mail: camvertaipu@gmail.com
Processos de Soldagens, pelo SESI de Ensino Superior – Rio de Janeiro RJ.

Estudou Logosofia da Escola Logosófica de Botafogo – Rio de Janeiro RJ.

Iniciou a vida profissional em Taipu, na implantação do sistema de

abastecimento d’água da cidade, depois de um período atuado na construção

civil, passou a trabalhar na indústria petroquímica, onde trabalha até os dias

atuais. Na indústria petroquímica, atua em projeto, planejamento e na

construção e montagem. Dentre as principais plantas que atuou estão:

Complexo Industrial de Guamaré, que depois passou À Refinaria Clara

Camarão – Guamaré RN; Asfalto do Nordeste – ASFOR, que passou a se

chamar Lubrificantes do Nordeste – LUBNOR – Fortaleza – CE; Polo Arara –

Urucu / Manaus AM; Refinaria de Capuava – RECAP, Mauá SP; Refinaria

Planalto – REPLAN, Paulínia SP; Refinaria Gabriel Passos – REGAP, Betim

MG; Refinaria do Nordeste Abreu e Lima – RNEST, Ipojuca PE e; Unidade de

Fertilizantes Nitrogenados UFN III, Três Lagoas MS.

Na RNEST, onde atua deste a implantação do projeto, como Job Leader

de Arranjo e Tubulação, coordenou o projeto básico e o projeto de

detalhamento das unidades de processo. Na UFN III, coordenou o projeto

básico, com reunião inicial de projeto (Kick of meet) realizada na cidade de

Houston, estado do Texas, EUA.

Participou do Grupo de Trabalho da ABNT – Associação Brasileira de

Norma Técnica, que estudou a viabilidade da elaboração e emissão de uma

norma técnica para a unificação de materiais para a construção industrial.

Apesar de ter estudado e trabalhar fora, teve sempre um grande

envolvimento com os movimentos sociais de Taipu: participou de Grupo de

Escoteiros Dom Bosco desde lobinho até chefe de tropa escoteira; participou

dos grupos de jovens; coordenou a peça de teatro “Castigo de um filho”;

participou ativamento dos carnavais taipuense com os blocos “Tô P da Vida” e

“Escandalosos”; com outros taipuenses fundou o Centro Esportivo e Cultural

Itaipi, sendo seu primeiro presidente; teve uma memorável passagem pelo

Santa Cruz do Arisco dos Barbosa e; com os saudosos Luiz Antônio Cruz e

Dequinha, coordenou o brilhante campeonato de futebol no ano de1976,

CÂMARA MUNICIPAL DE TAIPU

PALÁCIO VEREADOR SEBASTIÃO CRUZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

Praça 10 de Março nº 552 – Taipu- Centro – CEP: 59565-000 Telefone: (84) 3264-2266

CNPJ: 11.982.568/0001-71 E-mail: camvertaipu@gmail.com
inclusive com premiação à equipe campeã do desfile, que antecedeu à

abertura da competição.

Projetou e coordenou a construção da sacristia da Matriz de Nossa

Senhora do livramento, e a Capela do Ingá

Iniciou sua participação na política Taipu na década de 1980, militando

no Partido dos Trabalhares, tendo presidido o Diretório Municipal por vários

mandatos consecutivos.

Arnaldo Eugenio de Andrade nos últimos seis anos tem se dedicado às

pesquisas sobre a história de Taipu, com ênfase na genealogia das famílias

que chegaram à cidade antes do século XX, disponibilizando muito das

informações encontradas, no blog, que já foi visitado por mais de 70 países, de

todos os continentes. “Taipu: a vila e agente”.

Pelo exposto, Arnaldo Eugênio faz jus ao título de Cidadão Benemérito

do município de Taipu, além de seu currículo vasto, demonstrando sua

capacidade técnica e rica formação, seu envolvimento social, religioso e

político com sua cidade, através de sua atuação e  participação cidadã, traz

benefícios importantes a comunidade, reconhecemos ainda o seu valoroso

trabalho em contribuir com o patrimônio histórico do nosso município, através

de suas pesquisas, o qual dedica-se parte do seu tempo de vida, produzindo

material descritivo da nossa história e fomentando a reflexão sobre a

importância das raízes culturais de um povo, afirmando nossa identidade e

pertencimento, é primordial termos conhecimento e manter viva a memória das

próprias origens e a história do nosso povo para as futuras gerações, bem

como demonstra a sua preocupação com o desenvolvimento de sua gente.

Nestes termos, esta vereadora pede o apoio dos nobres pares desta Casa de

Leis, para a aprovação do presente requerimento.

Analice de Melo Viana

Vereadora